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OPTION RAPPORTEERT RESULTATEN VAN HET 

VOLLEDIGE JAAR 2013 
 

Leuven, België – 13 maart 2014 – Option N.V. (EURONEXT Brussels: OPTI; OTC: OPNVY), een 

wereldspeler op het gebied van draadloze connectiviteit, heeft vandaag haar resultaten 

bekendgemaakt van het volledige jaar, eindigend op 31 december 2013. De resultaten zijn 

uitgedrukt in euro en werden opgesteld in overeenstemming met de opname- en 

waarderingsgrondslagen van IFRS zoals aanvaard binnen de Europese Unie. De boekhoudprincipes 

en waarderingsregels die in de onderstaande financiële rapportering worden gevolgd, zijn 

dezelfde als deze in de meest recente jaarrekening. 

 

Business Update 

 

- De voorbije jaren onderging Option een transformatie naar een bedrijf dat werkt volgens een 

nieuw businessmodel en dat zich toelegt op de grote marktopportuniteit van het “Internet der 

Dingen”. Option maakte zo een nieuwe start, maar hield alle kerncompetenties die de voorbije 

jaren werden opgebouwd aan boord. Option heeft de ambitie om opnieuw een wereldspeler 

te worden, nu in de bedrijfsgerichte markt van de “Intelligente Gateway”-oplossingen. In de 

loop van 2013 doorliep Option hiertoe verder de transformatie van een B2C naar een B2B-

model met een focus op de Machine to Machine (M2M) markt.  

 

- In 2013 lag de focus op het verhogen van Option’s geografisch bereik in de M2M-markt. In de 

geografische markten van Europa, Noord-Amerika, Latijns-Amerika en Azië lag de focus van de 

verkoop op de volgende 5 kernsegmenten: 

- Nutsbedrijven 

- Industriële Telematica  

- Omgevingsmonitoring 

- Beveiligde financiële transacties 

- Algemene connectiviteit 

 

- Bij de ontwikkeling van CloudGate lag de focus op twee aspecten. De eerste focus was om 

zowel het productaanbod te verrijken door uitbreidingskaarten te ontwikkelen als om de 

toepassingsgebieden van het softwareplatform verder te verfijnen voor belangrijke 

marktsegmenten. Dit resulteerde in het lanceren van verschillende bijkomende 

uitbreidingskaarten; de ontwikkeling van CloudGate Universe, het cloud gebaseerde platform 

van Option; en extra ondersteuning voor de belangrijkste industriële protocols. De tweede 

focus lag op de uitbreiding van het ecosysteem door de ondersteunde toesteltypes (sensoren, 

industriële activa, enz.) uit te breiden en op het ondersteunen van de belangrijkste applicaties 

van derden in de M2M-wereld, om zo de klanten van Option de mogelijkheid te bieden om 

optimaal de veelzijdigheid van het CloudGateplatform te kunnen benutten. 

 

- In de M2M-markt is het typerend dat verkoopscycli veel tijd in beslag nemen, met lange 

piloottrajecten alvorens over te gaan tot de finale acceptatie. Dit toont het belang aan dat 
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klanten hechten aan de betrouwbaarheid en kwaliteit van het product wanneer ze een M2M-

gateway selecteren, en dat speelt in de kaart van de sterktes van Option als bedrijf. Maar eens 

die acceptatie er is, zijn bestaande klanten goed voor herhaalde verkopen met gezonde 

marges in de volgende jaren. 

 

- Om de druk op de financiële middelen van de onderneming zo veel mogelijk te beperken, 

werd de kostenstructuur van de organisatie verder gereduceerd, maar dit met behoud van de 

kerncompetenties van de onderneming.  

 

- De nieuwe zakelijke omgeving wordt gekenmerkt door lagere volumes en minder kanalen. 

Daarom werd de logistieke organisatie vereenvoudigd door het overbrengen van de 

activiteiten van Cork, Ierland, naar Leuven, België. 

 

- In augustus 2013 vervoegde Christine Pollie als CFO de onderneming en in oktober 2013 werd 

Frank Deschuytere aangesteld als CEO, terwijl Jan Callewaert werd benoemd tot Uitvoerend 

Voorzitter. Dit nieuwe team zal instaan voor de uitvoering van de bedrijfsstrategie die erop 

gericht is uit te groeien tot een toonaangevende speler in de wereldwijd groeiende M2M-

markt. 

 

Frank Deschuytere, CEO van Option, gaf volgende commentaar:  

 

“CloudGate, de intelligente M2M gateway van Option, is uniek gepositioneerd om in te spelen op 

de opportuniteiten in de belangrijkste M2M-markten. Deze oplossing is uiterst competitief. Als ik kijk 

naar het aantal partners dat heeft gekozen voor de CloudGateoplossing, naar de opportuniteiten 

in onze verkoopskanalen en naar de snelheid waarmee de verkoopscycli zich in een eindfase 

bevinden, heb ik er vertrouwen in dat dit zal resulteren in een gezonde omzetgroei, in lijn met onze 

plannen.” 

 

Financiële kerncijfers voor het volledige jaar 2013 

 

- De opbrengsten voor het volledige jaar 2013 bedroegen 9,4 miljoen EURO in vergelijking met 

40,8 miljoen EURO in 2012. De omzet van producten daalde van 13,1 miljoen EURO tot 9,2 

miljoen EURO terwijl de omzet uit software en licenties daalde van 27,7 miljoen EURO tot 0,2 

miljoen EURO. Deze daling is te wijten aan het feit dat de licentie-opbrengsten vanwege 

Huawei gestopt zijn tijdens het vierde kwartaal van 2012 (in 2012 nog een gerealiseerde omzet 

van 27,0 miljoen EURO). 

 

- De brutomarge voor 2013 bedroeg 35,9%, in vergelijking met 63,4% in 2012. In 2012 werd de 

brutowinst positief beïnvloed door de hogere omzet van de licentie-opbrengsten vanwege 

Huawei. 

 

- In vergelijking met 2012, daalden de bedrijfskosten van 22,3 miljoen EURO naar 14,4 miljoen 

EURO in 2013. Deze daling van de bedrijfskosten is het gevolg van verdere inkrimping van de 

Groep, bijkomende besparingen en een positieve impact van extra loonlastenverlagingen voor 

personeel Onderzoek & Ontwikkeling. De genormaliseerde bedrijfskosten bedroegen 16,8 

miljoen EURO in 2013 in vergelijking met 26,0 miljoen in 2012. De buitengewone bedrijfskosten 

omvatten enerzijds een positieve impact ten gevolge van extra loonlastenverlagingen (0,5 

miljoen EURO) en de vrijval van IPR-voorzieningen (3,2 miljoen EURO – in vergelijking met 7,3 

miljoen EURO in 2012), en anderzijds negatieve elementen zoals kosten voor herstructurering 

(1,2 miljoen EURO) en een afwaardering van geactiveerde kosten voor Onderzoek & 

Ontwikkeling (0,1 miljoen EURO – in vergelijking met 3,6 miljoen EURO in 2012). 
 

- De financiële kosten zijn in 2013 aanzienlijk toegenomen, hoofdzakelijk door de intresten 

verschuldigd op de converteerbare obligatielening verkregen in het eerste kwartaal van 2013. 

 



 

 3 

- De EBIT bedroeg (11,1) miljoen EURO, in vergelijking met 3,6 miljoen EURO in 2012. Het 

nettoresultaat daalde naar (11,7) miljoen EURO voor 2013 in vergelijking met 3,4 miljoen EURO in 

2012. 

 

- De balans van de Groep bevat 1,6 miljoen EURO aan liquide middelen. Ook de 

handelsvorderingen daalden van 3,2 miljoen EURO per eind 2012 naar 1,3 miljoen EURO. De 

voorraad daalde van 4,0 miljoen EURO naar 3,4 miljoen EURO op jaareinde 2013. De 

immateriële vaste activa, inclusief een afwaardering van 0,1 miljoen EURO, daalden van 4,9 

miljoen EURO in 2012 tot 4,0 miljoen EURO per 31 december 2013. De handelsschulden daalden 

eveneens van 11,9 miljoen in 2012 tot 8,9 miljoen EURO in 2013, mede dankzij de afboeking van 

IPR-voorzieningen. De financiële schulden zijn toegenomen tot 8,1 miljoen EURO ten gevolge 

van de uitgifte van de converteerbare obligatielening op jaareinde gewaardeerd tegen 

nettowaarde. 

 

- Aan het einde van het eerste kwartaal van 2013 verzekerde Option zich van 9,0 miljoen EURO 

via de uitgifte van een converteerbare obligatie. Deze werd onderschreven door vijf partners: 

de Vlaamse Investeringsmaatschappij PMV voor 2,0 miljoen EURO, Athos Investments voor 1,0 

miljoen EURO, Life Science Research Partners voor 0,5 miljoen EURO, Mondo N.V. voor 0,5 

miljoen EURO en Jan Callewaert voor 5,0 miljoen EURO. 

 

- De converteerbare obligatie heeft een looptijd van 5 jaar en loopt af in maart 2018. De 

obligaties kunnen worden geconverteerd in 31.034.483 nieuwe aandelen van Option N.V. De 

converteerbare obligatie heeft een jaarlijkse interest van 5% met een initiële conversieprijs van 

0,285 EURO, wat de gemiddelde prijs van het aandeel was gedurende de 30 dagen 

voorafgaand aan de uitgifte van de converteerbare obligatie. 

 

- Option genereerde een negatieve cashflow uit haar bedrijfsactiviteiten tijdens het volledige 

boekjaar 2013, die de liquiditeit en de algemene financiële positie van de Groep onder druk 

zet en doet afnemen. 

 

- Indien de totale inkomsten in de nabije toekomst niet versneld kunnen worden gegenereerd, 

dan zal de onderneming geconfronteerd worden met verdere liquiditeitsproblemen die de 

continuïteit in het gedrang zullen brengen. Bovendien, als een gevolg van de hierboven 

beschreven geleden verliezen in 2013, is op korte termijn bijkomende financiering nodig om 

deze verliezen te financieren. 

- Er werden geen uitgestelde belastingen geactiveerd. 
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- OPTION N.V. –  

 

GECONSOLIDEERDE FINANCIËLE STATEN OPGESTELD IN OVEREENSTEMMING MET DE 

INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (IFRS). 

 

GECONSOLIDEERDE RESULTATENREKENING 

 

 
 

 

 

Voor het boekjaar afgesloten op 31 december 2013 2012

In K € (duizend Euro)

Opbrengsten  9 393  40 844 

Opbrengsten van producten  9 199  13 140 

Opbrengsten van software en licenties   194  27 704 

Kostprijs verkochte goederen (6 022) (14 940)

Brutowinst  3 371  25 904 

Onderzoeks- en ontwikkelingskosten (6 073) (13 425)

Kosten van verkoop, marketing en royalty’s ( 79)   563 

Indirecte productiekosten * (2 031) (1 742)

Algemene en administratiekosten (6 242) (7 695)

Totale bedrijfskosten (14 425) (22 299)

Bedrijfsresultaat (11 054)  3 605 

Financiële kosten ( 892) ( 170)

Financiële opbrengsten   267   209 

Financieel resultaat

Resultaat vóór belastingen (11 679)  3 643 

Belastingen ( 24)   9 

Nettoresultaat van de periode toerekenbaar aan de eigenaars van 

de Vennootschap (11 703)  3 651 

Resultaat per aandeel

Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen 82 498 592 82 498 592 

Verwaterd gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen 82 498 592 82 498 592 

Resultaat per aandeel voor verwatering (0,14) 0,04

Resultaat per aandeel na verwatering (0,14) 0,04

* opslitsing vanaf 2013, zat vroeger omvat in Algemene en administratiekosten

( 625)   39 
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GECONSOLIDEERD TOTAALRESULTAAT 

 

 
 

 

 

  

2013 2012

Voor het boekjaar afgesloten op 31 december

In K € (duizend Euro)

Nettoresultaat (11 703)  3 651 

Andere gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten

Wisselkoersverschillen voortv loeiend uit valutaverschillen uit 

buitenlandse activ iteiten ( 62) ( 53)

Andere gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten voor de 

periode (netto van belastingen) ( 62) ( 53)

Totale gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten voor de 

periode toewijsbaar aan de Groep (11 765)  3 599 
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GECONSOLIDEERDE BALANS 

 

 
 

 

 

 

 

 

Voor het boekjaar afgesloten op 31 december 2013 2012

In K € (duizend Euro)

Activa

Immateriële vaste activa  4 005  4 882 

Materiële vaste activa   454   857 

Overige financiële activa  1 236  1 195 

Overige vorderingen   125   120 

Totaal der niet-vlottende activa  5 820  7 055 

Voorraden  3 410  4 036 

Handels- en overige vorderingen  1 350  3 167 

Liquide middelen  1 623  3 147 

Belastingvorderingen   25   60 

Totaal der vlottende activa  6 408  10 411 

Totaal activa  12 228  17 466 

Schulden en eigen vermogen

Geplaatst kapitaal  12 232  12 232 

Uitgiftepremies  59 041  57 961 

Reserves  (1 675) ( 893)

Overgedragen resultaat (75 446) (64 453)

Totaal eigen vermogen toerekenbaar aan de eigenaars van de 

Vennootschap (5 848)  4 847 

Financiële schulden  8 060   7 

Totaal schulden op meer dan een jaar  8 060   7 

Handels- en overige schulden  8 912  11 853 

Overgedragen opbrengsten   200   120 

Voorzieningen   395   580 

Overige financiële schulden   507   14 

Te betalen belastingen   1   45 

Totaal schulden op ten hoogste een jaar  10 016  12 612 

Totaal schulden en eigen vermogen  12 228  17 466 
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GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT 

Opgesteld in overeenstemming met de international reporting standards (IFRS) 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

INVESTERINGSACTIVITEITEN

Verwerv ing van immateriële vaste activa - -

Uitgaven van productontwikkeling, na aftrek van ontvangen 

subsidies (2 788) (3 925)

Investeringen in niet-geconsolideerde ondernemingen ( 45) ( 152)

Verwerv ing van materiële vaste activa ( 20) (1 750)

Investeringen in geassocieerde deelnemingen ( 7) -

Ontvangsten uit de verkoop van materiële vaste activa   143 1 181

KASSTROOM UIT INVESTERINGSACTIVITEITEN (J) (2 717) (4 646)

FINANCIERINGSACTIVITEITEN

Ontvangen leningen  9 500 -

Leasingschulden  ( 14) ( 14)

Aflossingen van leningen - -

KASSTROOM VERSTREKT / (GEBRUIKT) UIT  

FINANCIERINGSACTIVITEITEN (K)  9 486 ( 14)

Nettotoename/(afname) van liquide middelen = (I )+(J)+(K) (1 515) (22 062)

Liquide middelen bij het begin van het boekjaar  3 147 25 216

Impact wisselkoersfluctuaties ( 9) ( 7)

Liquide middelen op het einde van het boekjaar  1 623  3 147 

Verschil (1 515) (22 062)
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WIJZIGINGEN IN HET EIGEN VERMOGEN 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Op 1 januari 2012  12 232  57 961  1 444   76 (1 635) (68 834)  1 245 

Nettoresultaat - - - - -  3 651  3 651 

Andere gerealiseerde en niet gerealiseerde 

resultaten voor de periode, netto van belastingen - - - ( 53) - - ( 53)

Totaal gerealiseerde en niet gerealiseerde 

resultaten voor de periode - - - ( 53) -  3 651  3 598 

Op aandelen gebaseerde betalingen - - ( 726) - -   730   4 

Op 31 december 2012  12 232  57 961   720   23 (1 635) (64 453)  4 847 

Nettoresultaat - - - - - (11 703) (11 703)

Eigen vermogen component van de 

converteerbare obligatie -  1 078 - - - -  1 078 

Overdracht van/naar -   2 ( 2) -

Andere gerealiseerde en niet gerealiseerde 

resultaten voor de periode, netto van belastingen - - - ( 62) ( 1) ( 8) ( 70)

Totaal gerealiseerde en niet gerealiseerde 

resultaten voor de periode -  1 080 - ( 62) - (11 713) (10 695)

Op aandelen gebaseerde betalingen - - ( 720) -   720 -

Op 31 december 2013  12 232  59 041 - ( 39) (1 636) (75 446) (5 848)

TotaalIn k€ (duizend EUR)

Geplaatst 

kapitaal

Uitgifte-

premies

Valuta-

koers 

verschillen

Over-

gedragen 

resultaat

Op 

aandelen 

ge-

baseerde 

betalingen

Kosten 

uitgifte van 

nieuwe 

aandelen
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GECONSOLIDEERDE SEGMENTRAPPORTERING 
 

 
 

 

 

 

 

 

FINANCIELE KALENDER 

 

De Algemene Aandeelhoudersvergadering: Woensdag 28 mei 2014 om 10u in Leuven 

Bedrijfsupdate van het eerste kwartaal:  Donderdag 24 april 2014 

Bedrijfsupdate van het tweede kwartaal 

en het ‘Tussentijds Financieel Verslag’:  Donderdag 28 augustus 2014 

Bedrijfsupdate van het derde kwartaal:  Donderdag 23 oktober 2014  

 

 

 

 

 

 

Financieel Jaarverslag 2013 

Option is momenteel haar IFRS financiële overzichten voor het jaar eindigend op 31 december 

2013 aan het finaliseren. De bedrijfsrevisor heeft tot op heden zijn controlewerkzaamheden nog 

niet beëindigd, vooral dan op het vlak van de continuïteit. Mochten er zich echter substantiële 

wijzigingen voordoen tijdens het finaliseren van deze controlewerkzaamheden, zal dit gemeld 

worden in een afzonderlijk persbericht. Option voorziet om het volledig geaudit financieel 

jaarverslag 2013 te publiceren op of voor 25 april 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 2012 2013 2012

Devices & Solutions 3 754 6 996 2 626 1 571

Embedded & Solutions 3 462 6 144 (2 070) (4 444)

M2M 1 853 - ( 721) -

Licenties - 27 008 -  27 008 

Overige  325  695 ( 23) (5 308)

Totalen 9 394 40 843 ( 261)  18 753 

Niet toegewezen bedrijfskosten (10 865) (15 222)

Financiële (kosten) / opbrengsten ( 625)   39 

Belastingen ( 24)   9 

Nettoresultaat (11 702)  3 651 

In K € (duizend Euro)

Opbrengsten van externe klanten Resultaat van het operationeel 

segment
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Dit persbericht bevat toekomstgerichte informatie die risico’s en onzekerheden inhoudt, met 

inbegrip van verklaringen omtrent de plannen, doelstellingen, verwachtingen en intenties van de 

onderneming. Dergelijke verklaringen omvatten, zonder beperking, discussies betreffende de 

strategische richting van de onderneming en nieuwe productintroducties en – ontwikkelingen. De 

lezers worden gewaarschuwd dat dergelijke toekomstgerichte verklaringen bekende en 

onbekende risico’s en onzekerheden inhouden die er kunnen voor zorgen dat de huidige 

resultaten materieel verschillen van de resultaten die werden uiteengezet in de toekomstgerichte 

verklaringen. De risico’s en onzekerheden omvatten, zonder beperking, de vroege fase van de 

markt voor connectiviteit en geïntegreerde draadloze producten en oplossingen voor draagbare 

en handheld computers en gsm’s, het beheer van de groei, het vermogen van de onderneming 

om nieuwe producten, een snelle technologische verandering en concurrentie te ontwikkelingen 

en succesvol te commercialiseren. Een aantal van deze risicofactoren werden benadrukt in het 

Verslag van de Raad van Bestuur 2012 aan de Algemene Vergadering betreffende de 

Enkelvoudige en Geconsolideerde Jaarrekening van Option N.V. dat terug te vinden is in het 

jaarverslag 2012. De toekomstgerichte verklaringen die hierin zijn vervat, zijn alleen geldig vanaf de 

datum van dit persbericht. De onderneming ontkent uitdrukkelijk elke verplichting om publiek 

aanpassingen of herzieningen te doen aan een dergelijke verklaring om elke verandering in de 

verwachtingen van de onderneming of elke verandering van gebeurtenissen, voorwaarden of 

omstandigheden waarop een dergelijke verklaring is gebaseerd weer te geven. 

 

 

Voor meer informatie: 

Frank Deschuytere, CEO 

Christine Pollie, CFO 

Gaston Geenslaan 14 

B-3001 Leuven, Belgium 

TEL: +32 (0) 16 31 74 11 

FAX: +32 (0) 16 31 74 90 

E-mail: investor@option.com  

 

 

 

 

Over Option  

 

Option staat voor ‘Connecting Things to the Cloud’. Met meer dan 20 jaar ervaring en een groot 

aantal wereldpremières in de mobiele technologie, is Option ideaal geplaatst om de meest 

efficiënte, betrouwbare en veilige draadloze oplossingen te stellen voor de bedrijfswereld (B2B) en 

industriële markten (M2M). Het bedrijf werkt hiervoor samen met systeemintegratoren, value added 

resellers, application platform providers, distributeurs met toegevoegde waarde en 

netwerkoperatoren, om zo op maat gemaakte oplossingen aan eindklanten te kunnen voorstellen. 

Option heeft zijn hoofdkwartier in België en heeft daarnaast kantoren in Europa, de VS, Groot-

China, Japan en Australië. Meer informatie op www.option.com.  

 

Copyright ©2014 OPTION. Alle rechten voorbehouden. Alle product- en bedrijfsnamen hierin 

kunnen betrekking hebben op (geregistreerde) handelsmerken of handelsnamen. 
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